30 | Hunc vermem dicunt Parthos accipere in cibum, || et forte non huius generis locusta.

24. | Lanificus vermis est || qui et bombex dicitur | qui sericum 18 cum facit. Hic erucæ habet generationem. Nam primo vermis est et foliis mori cibatus sericum facit bonum. || Cibum autem accipiens
35 de foliis lactucæ non adeo bonum facit sericum. | Hic vermis albus est et magnus, multis sicut eruca pedibus distensus: || in collo habet duo cornua mollia alba | et circa se facit sericum croceum vel album:

3 Thom. (3 *Epist. Alex.?* Solin. 30, 23 Plin. 11, 111) [*Vinc.* 20, 135].

8 Thom. (8 *Experim.* = Isid. XII 5, 7) [*Vinc.* 20, 138]. *Helix pomatia* L.?

13 Thom. (13 *Isid.* XII 8, 9 14 ut dicit Gregorius 16 Plin. 11, 101—107 et Adelin. IV 4) [*Vinc.* 20, 139—143]. *Pachytilus* sp.

32 Thom. [*Vinc.* 20, 138]. *Bombyx mori* L cf. Nr. 7.

partibus m. 3.

4 in Indie

26 nocte C.

omnes enim alii colores in serico fiunt per artem. Intus autem involutus in folliculo circa quod est sericum, convertitur ad naturam ovalem et erumpit in volatile alatum et debile multo minus quam fuerat vermis: et post coitum trium dierum omnes moriuntur mares. Femina autem posita albo in panno ovat ova plurima post quod et ipsa moritur. 5 Pannus autem in loco ubi frigus ova gelare non poterit tota hyeme reservatur, et in vere sole claro et calido soli exponitur et tunc ex ovis vermes nascuntur qui iterum cibo foliorum mori sericum faciunt sicut parentes eorum. || Ex ore autem extrahunt humorem ex quo faciunt sericum. 10

25. | Multipes est vermis qui et centipes vocatur a quibusdam, || non quod tot habeat, sed per hyperbolen dictum est quia revera non habet nisi quadraginta quatuor, in utroque latere viginti duos: et quando parvum est hoc animal, est de hiis quae ingrediuntur in aurem: aliquando tamen extenditur in longitudinem palmi, praecipue in climatibus calidis. 15 Ambulat autem ad anteriora quandoque tamen convertitur et in posteriora procedit. In morsu autem habet parvum venenum et parvum dolorem: sed quando mordet in labio, multum facit intumescere labium: et mordet hominem dormientem | et divisum in partes diu vivit. || 20

19 26. | Musca || vermis est notus duabus alis et octo pedibus | de putredine fimi et de putredine animalium natus: || et ideo in animalibus multiplicatur, humorem sugit et est duorum generum. Quaedam habet rostrum acutum quae perforat pellem hominis et elicit sanguinem, et haec in campis iuxta aquas et in silvis magis esse consuevit: 25 et huic fere conformis est quae est in domibus nisi quod rostrum acutum non habet et sugit humores inventos, sed pellem ad extrahendum humorem penetrare non potest, et haec sugit fructus et cibos | et dicitur quod carnem recentem sugendo inficit quod non multo post scatere incipit vermibus. Utraque istarum pedibus posterioribus acuit 30 alas et anterioribus caput tergit et rostrum. ||

In colore etiam differunt magnae muscae quoniam quaedam in toto sunt nigrae et valde siccis et scabrosi corporis, | et || illae | superfluitatem emittunt || nigram et illam ut frequentius proiciunt | in albos pannos et albos parietes quae de facili non purgatur eodem anno quo 35 facta est, sed in sequenti anno quando exsiccata est. ||

Alia est etiam magna, sed in posteriori parte habet guttulas albas, et huius superfluitas est alba et proicit eam in locum superficiei nigrae ita quod aliquando vidi quod longe advolavit ad pannum nigrum, et albam proiecit superfluitatem et subito revolavit unde venerat. 40

11 Thom. (Plin. 30, 47) - 17 Avicen. can. IV 6, 5, 21 [Vinc. 20, 145] v. i.

21 Thom. (34 Experim. p. 1589, 4 Plin. 11, 119) [Vinc. 20, 147, 153] v. i.

4 et sup. quod m. 1 post dierum del. implens feminas suas m. 1.

Musca glutita integra non nocet, fracta inter dentes et sic comesta magnum excitat vomitum praecipue in pueris. Fracta et alligata super locum veneno infectum ad se trahit venenum.

| Plinius etiam narrat de musca quam pyrellam vocant quae magna est, in Cipro abundans quae in fornacibus manet et in igne vivit: et dum a loco ignis avolaverit, subito moritur. ||

27. | Opimacum dicunt vermem venenosum cum serpente non viribus, sed audacia animi et ingenio proeliantem et vincentem: et hoc fit adhaerentia vermis immediate sub capite serpentis: exiguus enim est et ibi avelli non potest et sic perimit serpentem. ||

28. | Papiliones sunt vermes volantes || multorum colorum. Quidam enim sunt in alis sicut purpura, quidam albi, quidam iaccintini: et quibusdam quaedam inest rubedo. | Hii sunt qui in autumno coeunt et post coitum masculus moritur et tunc ova facit femina et ipsa similiter moritur. Ex hiis autem ovis post hiemem alii volantes producuntur. || Longas valde et in se reflexas habent promuscidas qui rores sugunt de floribus et hiis vivunt.

29. | Phalangyae sunt de genere arancarum parvarum, habentes morsum venenosum quae aliquando nares hominum intrans et peducudum. Cum autem nares cervi ingreditur, in periculo cervum dicit esse Plinius nisi cito caneros habeat in cibum. Habitat autem in specubus et ibi ovat: | et dicit Symerion philosophus quod ex morsu et quarundam aliarum accidit ventositas plurima in ventre cum horripilatione et frigore extremitatum et erectione virgae vel dilatatione labiorum vulvae si feminam percusserit. ||

30. | Pulices nascuntur ex pulvere humefacto et calefacto, praecipue si admiscetur calor animalium et spiritus exhalantes ¶ ex animalium corporibus. || fol. 424r

Est autem animal nigrum rotundum acutissimae promuscidae qua terebrat pelles animalium et elicit per porum sanguinem et alium trahit ad superficiem ita quod rubet locus ubi momorderit: hastas habet posterius ad saltandum et pedes alios sex ad ambulandum, et est velocis incessus secundum proportionem sui corporis, acutum habet caput et tantum trahit de sanguine quod continue posterius emittit eum denigratum et arefactum. Ova eius sicut et pediculorum sunt lendes et hiis interdum plenum invenitur: et cum congregantur, semper invenitur magnus cum parvo, et parvus est masculus et magnus est femina.

Qui autem in principio veris Martio vel Aprili nascuntur, defi-

7 Thom. (ut dic. glosa Vulg. Levit. 11, 22) [Vinc. 20, 149] ophiomachus.

11 Thom. (11 lib. rer.) cf. lanificus [Vinc. 20, 150].

18 Thom. (18 Plin. 8, 97 22 Avicen. can. IV 6, 5, 11) [Vinc. 20, 167] v. i.

26 Thom. (26 cf. Isid. XII 5, 15 p. 1590, 5 Avicen. can. IV 6, 3, 11)

[Vinc. 20, 152]. Pulex irritans L.

ciunt in Maio. Maius enim pulices non habet aut valde paucos. Qui autem post Maium oriuntur, continuantur usque ad hyemem, in Augusto autem magis infesti sunt.

Est autem quoddam pulicum genus quod terrae pulex vocatur et herbas depascitur quando primo de seminibus oriuntur. 5

| Efugatio autem pulicum ut dicit Avicenna fit quando aspergitur domus cum infusione coloquintidae: tunc enim dissiliunt et fugiunt, et similiter ex decoctione rubi. Dixerunt etiam quidam quod quando sanguis hirci infunditur in fovea in camera, congregantur illuc pulices et moriuntur, et similiter aggregantur super lignum linitum adipe 10 ericii. Fugiunt etiam odorem caulis et foliorum oleandri, et ideo vocatur herba pulicum. ||

22 31. | Pediculus est vermis de putredine quae in extremitate pororum hominis est generatus, || vel quae de ea aggregatur et fovetur calore hominis vel animalis in plicis vestium: et similiter gene- 15 rantur in aliis animalibus praecipue in avibus rapacibus. Signum autem est pueros voraces multos habere pediculos, et alios voraces homines et ex cibo fructuum et praecipue ficuum propter grossitiem chimi plurimos generari pediculos.

| Dicitur autem pediculus a pedibus quos multos habet hoc est 20 sex. || Colorantur autem secundum naturam humoris ex cuius corruptione generantur. Sed avium pediculi qui vulturum pediculi nominantur, longi sunt, graciles et multorum pedum et fuscii. Hominum autem et ovium sunt lati et magis spissi.

| Quidam autem est pediculus quem Galienus pediculum vulturis 25 vocat qui Graece memluket vocatur et in inguine hominis et in pilis nascitur et sub ascellis, cuius morsus non videtur nisi quando multum creverit et <est> morsus venenosus: facit enim morsus eius aliquando erumpere sanguinem per venam ani et per nares et ex stomacho per vomitum et ex pectore et pulmone et ex radicibus dentium, et ali- 30 quando ita magnificatur tumor quod non recipit medicinam. Melius autem est ut lavetur morsus suco lactucae. || Stafisagria autem contrita et | argentum vivum cum oleo vel butro vel veteri anxungia zonae superlinitum et inter vestes portatum occidit pediculos efficaciter sicut multi sunt experti. Pulvis etiam argenti vivi immixtus pulveri plumbi 35 si super carbones spargatur et vestes desuper teneantur vel homo stans intra vestes fumum excipiat, pediculos occidit. ||

23 32. | Rana || vermis est quadrupes in figura bufonis, sed non habet venenum, longa posterior, anterior brevior, crura cum digitis

13 Thom. (20 lib. rer. = Isid. XII 5, 14 25 Avicen. can. IV 6, 5. 13 32 cf. de vegetab. VI 436) [Vinc. 20, 151]. Pediculus capitis L 25 Phthirius pubis L?

38 Thom. (p. 1591, 21 eqs. Isid. XII 6, 58—59 Plin. 32, 50; 51; 48; 74) [Vinc. 20, 59—62. 153] v. ind.

longis et membranam habet inter digitos ad natandum. Linguam habet palato adhaerentem et ideo | vox eius est coax || de gutture ad os sonans: et quia non in directum lingua impediēte procedit spiritus vocalis, ideo vesicas duas inflatas facit a latere oris: et cum
 5 vocat, inferius labium in aquae tenet superficie et superius extra aquam tenet, et non vocat nisi mas qui clamat feminam. | In Augusto autem dicitur adeo compressa habere labia quod etiam instrumento aperiri non possunt: extra aquam cum laeditur, exilem dat vocem sicut mus quando est in timore.

10 Coit autem in vere et ovat multa ova in aqua in alterius anni vere ex coitu illo, et in medio illorum ovorum rana latet abscondita: et cum ova egrediuntur, sunt magni capitis et ventrem habent iuxta caput et posterius habent caudam cum pinnis ad natandum et postea post Maium decedit cauda, et formantur ei quatuor pedes. Hyeme
 15 latet extra aquam in rimis calidis et aliquando in aquis sub terra quae hieme sunt calidae. In vere procedit ad aquas. Aliquando etiam quando in autumno frigore corripī inceptit, intrat in domos hominum, et aliquando repit in sinum super inguen hominis vel super ventrem. | Dicunt quidam quod si lingua ranae aquaticae vocantis superponatur
 20 capiti dormientis, in somno loquetur et revelabit secreta.

| Rana est quaedam quae rubeta vel rubetum vocatur eo quod 24 frequenter in rubo sedet et in harundineto. Cuius etiam tam in aqua quam in terra vita est aequaliter, de qua mira dicunt multi: habet enim haec venena, sed pauca. Hoc genus in hamum positum purpuras
 25 de mari ad se trahit et allicit. Ossiculus dextri lateris eius vas aqua fervens defervere facit impositus, nec ultra aqua fervebit nisi extrahatur ossiculus. Cinis eius sicut et cinis leporis marini medicamen est contra venenum ipsorum.

| Est item rana parvula in harundineto vivens muta ¶ quae si 30 forte a bobus hauriatur, ventres eorum tanta distendit corpulentia quod scindi videntur.

| Item est rana viridis quae arbores ascendit et futuras pluvias cantando praedicat et silet alio in tempore, quae dicitur obmutescere facere canem si in os eius proiciatur. ||

35 33. | Rutela ut dicunt Galienus et Avicenna et Semeryon est 25 animal simile illi araneae quae venatrix est muscarum, et ideo dicitur esse de genere aranearum, et non est serpens sicut quidam male opinantur. ||

Est autem hoc animal in genere acceptum secundum Avicennam
 40 sex modorum. Primus autem | est rotundae figurae et uvei coloris hoc est ad nigredinem declinantis et vocatur albarbasyon in Graeco.

35 ex Avicen. can. IV 6, 5. 7—8, Galen. ex Avicen. II. [Vinc. 20, 154].

17 domos corr. ex domum m. 1. 41 albarhasion Avicen. vid. ind. Arab.

| Secunda autem nominatur ancus et est aliquantulum latioris corporis, sed tamen rotundae figurae, et apparent circa collum eius quaedam squamae, et super os eius sunt tria corpora prominentia et sunt rara lenia.

| Tertius modus murkyon vocatur. Est autem in similitudine 5 magnae apis et color eius declinat ad cinereitatem et corpus eius tegitur parvis corporibus eminentibus rubeis, et praecipue in dorso.

| Quartus autem modus dicitur saguncloflon eo quod totum corpus eius et caput est durum, et hoc habet alas sicut sunt alae magnae formicae. 10

| Quintus autem modus est dictus suctyon eo quod est longi corporis et subtilis et super corpus eius sunt puncta et praecipue iuxta caput et collum.

| Sextus autem modus dicitur furbul eo quod est longi corporis viridis coloris et habet aculeum sub collo quasi. || 15

Hii vero sex modi accipiuntur ab antiquissimis Graecorum sicut Semeryon et quibusdam aliis.

26 | Galienus autem duodecim modos dicit esse araneorum rutelarum, et deterior omnium illarum ut dicit est Egiptiaca. Quaedam autem est rubea quasi ipsa sit aranea rotunda. Quaedam etiam est alba, 20 habens rotundum ventrem et parvum os. Quaedam etiam est stellata quae est acuti dorsi cum lineis lucidis. Quaedam etiam est citrina pilosa. Quaedam etiam est uvea cui hoc nomen appropriatur propter talis coloris proprietatem. Quaedam etiam est cuius medium capitis et pedes sunt brevia, ad posteriora aliquantulum recurva: et cum vult 25 pungere, proicit se prius super pedes suos: et cum vult sugere, primo evomit quamdam humiditatem paucam: et est aliquantulum subtilior quam uvea. Quaedam etiam est dicta formicalis formicae similis, rubeum habens collum et nigrum caput, album dorsum, picta coloribus diversis. Quaedam etiam est vespalis rubea similis vespae. Quaedam 30 etiam est herbalis rotunda parva parvum habens os et subalbidum ventrem et albos pedes multorum pilorum.

| Egiptiaca autem quae primitus est nominata, maligna est valde, habens ventrem magnum et caput magnum, similis animali quod volat in circuitu candelaee. || Omnes isti modi rutelarum mordent | et sicut 35 dicit Galienus non accidit morsui rutelae quod accidit morsui scorpionis, eo quod morsus modorum rutelae non obviat venae nec facit difficultatem egestionis in pluribus.

27 Illi autem qui ponunt primos sex modos rutelarum, dicunt quod omnes illi sex modi conveniunt in hoc quod apostematur locus morsus 40

35 Avicen. ll. c. 8.

1 anchos Avicen. 8 saguncloflon Avicen. 11 suclion Avicen.
14 furbulontis Avicen. 15 ante aculeum del. quasi m. 1 39 dicit C.

earum, et quod locus primo est rubeus et in pluribus illorum accedit
 coagulatio sanguinis viridis in quo sentitur pruritus, et quod est ibi
 inflatio valde magna et inflammatio et accedit membris nervosis et
 ossibus frigiditas sicut sunt genua et dorsum et spatulae: et fortasse
 5 infrigidatur corpus et tremit et sentitur horripilatio: et sentit morsus
 dolorem vehementem, et est insomnis et vigil et clamat, et color effi-
 citur citrinus et videtur quod sui oculi sint humidiores quam sunt et
 distillant lacrimae guttis frequentibus et sentitur in inferiori parte
 ventris et prope pectinem sicut evacuatio et inanitio, et incipit natura
 10 expellere materiam aquosam superius et inferius et quandoque apparet
 in illa materia aliquid quod est sicut tela araneae, et accedit inguinibus
 et testiculis inflatio et iuncturis contractio sicut spasmus, et accedit
 dolor oris stomachi et nausea, et emittit corpus sudorem frigidum, et
 fortasse dolet caput. Accedit etiam faciei citrinitas et corpori gravitas,
 15 et urinae motus aliquando cum punctura, et quandoque egreditur ali-
 quid cum ea quod videtur esse sicut aranea.

| Galienus autem dicit quod specialiter accedit ex morsu rubeae 28
 dolor parvus velocis sedationis: in nigrae vero et variae morsu est
 dolor fortis cum horripilatione et frigore et tremore et gravitate coxa-
 20 rum et pruritu et putrefactione et mollificatione ventris et fluxu eius.
 In stellatae vero morsu fit fortis dolor cum pruritu et horripilatione
 et stupore et gravitate capitis et mollificatione corporis. Ex uvea
 vero accedit dolor vehemens in loco percussionis et frigus corporis
 totius et horripilatio et tremor et spasmus, et sudor currit frigidus, et
 25 abscisio vocis, et stupor in corpore toto, et apostema in ventre, et
 tensio in virga et ¶ pectine et vomitus etiam absque voluntate. Nigra fol. 425r
 autem fumosa est maligna, et accidunt ex morsu eius dolor stomachi
 et frequentia vomitus et dolor capitis et tussis et difficultas velociter
 interficiens. Ex morsu autem citrinae pilosae, fit dolor fortis valde et
 30 accidunt tremor frigidus cum inflatione ventris, et interficit multotiens:
 quidam etiam dicunt quod morsui uveae accedit erectio virgae et
 tensio cum exitu spermatis et spasmo et abscisio vocis: sed hoc non
 est multum probatum. Formicalis autem morsus est vehemens et
 accedit ex eo vesicatio corporis et gravitas linguae. Ex vespali vero
 35 accedit apostema in loco et spasmus et profundus somnus dominans
 et debilitas amborum genuum. Illius autem quae parva est herbalis
 morsui accedit, quod accedit ex morsu uveae. Egiptiaca vero est
 maligna et facit accidere dolorem capitis vehementem et profunditatem
 somni. ||

1 ante rubeus del. viridis m. 1 26 Nigra] magna Avicen. 28 diffi-
 cultas egerendi Avicen. 30 ante tremor del. dolor m. 1 tremor et sudor
 frigidus Avicen. 32 tensione priapi Avicen. 33 vehemens] parum
 dolorosus Avicen. 39 post somni sequitur: et succedit ei mors et vita Avicen.

29 34. | Stellae figura vermis est ut dicit Plinius qui nocte ut stella lucet, sed nunquam apparet nisi quando post magnas nubes praedicat serenitatem. Huic vermi tantum dicit rigidum frigus inesse quod extinguit ignem sicut glacies. Eiusdem etiam sanie si caro hominis contacta fuerit, toti defluunt capilli: et quod tactum fuerit, mutatur⁵ in virorem: de hiis etiam dicit quod nichil gignunt nec est in eis mas vel femina. || Ergo ex putrefactione generantur.

35. | Spoliator colubri vermis est coloris aurei viridi colore interlucente qui currit in pulvere in viis campestribus et devorat scarabeos et sugit eos. Hunc spoliatorem colubri aiunt dici quia per¹⁰ caudam per corpus colubri ad solem iacentis ascendit et primo caput colubri confricando demulcet, et postea mordet nec deserit fugientem colubrum donec cerebrum eius penetret et de carnibus mortui satietur.

| De hoc dicunt quod primo natus a parentibus cibatur et postea sine cibo diu iacet immobilis, tandem ad curam sui excitatur et pro-¹⁵ curat seipsum. ||

36. | Seta vermis est longus cubitalis adeo exilis ut seta vel pilus de iuba vel cauda equi, unde et nomen accepit. Hic in aquis stantibus non multum corruptis generari invenitur et est adeo durus quod conteri pede non potest et si bulliatur, non emollescit. Haustus²⁰ autem ab homine cum cruciatu et languore vitam aufert. Aliter autem tactus non infert nocumentum. Hic vermis caput non habere videtur et ad utramque natat partem. || Forte autem hic de pilis nascitur equorum quia pili equi in aqua positi stante vitam et spiritum accipiunt et moventur sicut multotiens experti sumus. ²⁵

30 37. | Stupestris vermis est scarabeo similis latens inter herbas et haustus a bobus viscera bovis dirumpit, dum fel comestus attigerit, habundat autem in Ytalia. ||

38. | Sanguisuga vermis palustris est || notus eo quod sanguinem animalium sugat sic vocatus. ³⁰

| Hic vermis multorum modorum est: sed apud nos sunt nigrae || in toto et planae | et sunt virgulas rubeas in dorso habentes et aliquantum rugatae, et hee sunt meliores: pedes non habent || nec aliquod membrum ut videtur: in toto enim similes sunt sicut columna.

| Hee adhibentur corporibus ut superfluum sanguinem exsugant.³⁵ Sed quia etiam venenosa aliquando sugunt et timendum est ne veneno infectae sint, || prius in olla nova parvo sale aspersae sunt maturandae ut venenum vomant, et postea calido sanguine agni parum cibandae,

1 Thom. (Plin. 9, 183) [Vinc. 20, 168]. *Luciola italica* L?

8 Thom. (8 lib. rer.) 14 Arist.? [Vinc. 20, 168]. *Calosoma sycophanta* L.

17 Thom. IX [Vinc. 20, 166]. *Gordius aquaticus* Duj.

26 Thom. (Isid. XII 8, 5) [Vinc. 20, 121 buprestis] v. ind.

29 Thom. (29 cf. Isid. XII 5, 3 32 Adelin. III 8 p. 1547, 8 Experim.)

[Vinc. 20, 155]. *Hirudo medicinalis* L.

ita quod eo aspergantur, et post duas horas vel tres post hoc corpori apponendae.

Quaedam harum invisibiles sunt et filares et haustae in aqua adhaerent interius gutturibus hominum et animalium et indesinenter
5 faciunt fluere sanguinem. Si autem locus ubi adhaeret, sale infundatur fortiter, statim sanguisuga decedit: et si locus quem momorderit, nimium sanguinem fuderit, sanguisuga comburatur in testa et pulvis eius desuper ponatur. | Hic vermis vulnus facit triangulum: aviditate etiam sugendi dulcem sanguinem hominis, suctum emittit et alium
10 continue recentiorem sugit. ||

39. | Scorpio || vermis est niger multorum pedum et habet ante 31
loco manuum duo bifurcata magna sicut cancer et cornua gracilia habet sicut cancer. | Inter omnia autem rugosa et intersecta solus habet caudam longam nodosam in fine, hoc est in ultimo nodo caudae.
15 Aliquis eorum habet aculeos duos quibus arcuato ferit vulnere: quoniam non potest ferire nisi ad dorsum in modum arcus caudam recurvet. ||

| Scias autem quod ut dicit Avicenna scorpio femina maior est quam scorpio masculus: mas enim est extenuatus et minutus et femina pinguis et magna: et aculeus feminae est subtilis, aculeus autem maris est grossus. Et accidit quod quidam habent duos aculeos ut diximus qui duo foramina faciunt pungendo, et id quod punctum est, infrigidatur, et reliquum corpus calefit et efficitur sudor frigidus.

| Est autem quoddam genus scorpionum alatum et illud est
25 magnum, sed multotiens volantem deicit ventus ¶ et sic aliquando fol. 425v
scorpio ille alatus cum vento vadit de regione ad regionem, de vicino ad vicinum subvectus vento. In spondilibus autem caudae scorpionum est diversificatio. Quidam enim sunt qui sex habent spondiles in cauda et horum malitia est fortis in ortu stellae quae dicitur Aquila
30 sive Vultur Latine, Sahara autem Arabice quando haec stella oritur cum sole, quia tunc interficit punctura eius. Quidam etiam scorpiones habent in cauda spondiles pauciores.

| Tradunt autem antiqui quod scorpiones sunt novem colorum, 32
albi videlicet, citrini et rubei, cinericii, ferruginei et virides, aurei,
35 nigras caudas habentes et extremitates caudarum vinosi coloris. In quorum percussione sentitur punctura acus et dolor nocivus. Sunt etiam fumosi de quorum punctura accidit risus et permixtio rationis.

| Ex scorpionum autem punctura accidunt multa quod videlicet locus apostematur statim apostemate duro et rubeo et dolor protensus,
40 et quandoque inflammatur et quandoque infrigidatur, et ymaginatur

11 Thom. VIII aliter (15 Arist. ? cf. Isid. XII 5, 4) 18 Avicen. can. IV 6, 4. 2 [Vinc. 20, 160—165].

15 Aliquis—habet in marg. m. 1 30 al sehara Avicen. II.

percussus se contundi pilis quibus sal contunditur, et accidunt dolores subito et punctura sicut punctura acus, et sequitur sudor et tremor labii et frigus et vomitus viscosus qui congelatur statim et horripilatio et ruptura pilorum et tremor et frigus extremitatum praecipue illarum quae sunt prope vulnus illud, et mollificatio totius corporis et eminentia inguinum et tensio virgae et accidit inflatio in ventre, et fortasse pedit fortiter praecipue si in inferioribus sit punctura: et accidunt apostemata ascellarum et eructuatio plurima et alteratur color superior.

33 | Si autem scorpio fuerit vehementis malitiae, erunt accidentia mala valde: tunc enim est punctura sicut cauterium exustum et corpus totum rigorem patitur cum frigore, et fluit ad labia humiditas viscosa quae inter ipsa labia congelatur, et currit ex oculis multa humiditas quae lippiens in angulis coagulatur et alteratur formae et egreditur anus et apostematur virga et ingrossatur lingua et strident dentes et clauduntur compressi et non aperiuntur.

| Dicit etiam Galienus quod malum est valde si punctura est super arteriam: tunc enim accidet sincopis et si invenerit nervos, accidet spasmus: aut si invenerit venas, accidet putrefactio. ||

| Illi autem qui sunt in Ytalia, parvi sunt et non inferunt magnum malum nisi in loco arteriarum vulnerent. ||

| Hoc animal ovat et dicunt quod pulli quod pater nititur devorare eos, sed immunes sunt qui se clunibus matris immittunt. || Sed hoc est falsum et hoc quod vidi de hoc animali est quod cum mersissem in oleo olivae viginti uno diebus vixit in vitro ambulans in fundo olei, et vicesimo secundo die mortuum fuit et elevabantur ampullae de iuncturis anulorum eius in omni parte in oleum: | hoc enim oleum in quo putrefactus et mortuus est scorpio cum aceto dicitur esse remedium puncturae ipsius. ||

34 40. | Thamur vel samyr dicunt esse vermem quo vitra et lapides dividuntur, et quo strutiones pullos suos in vitris conclusos vitra dividentes extrahunt et quo Salomon marmora ad libitum divisit: || sed hoc est fabula et puto esse de erroribus Judaeorum.

41. | Tappula vermis est qui quaternis pedibus currit super aquas, || et est aranea aquatica. | Currit autem etiam in terra et depressus sub aqua non madidatur nec mergitur: sicco etiam vestigio videtur ambulare super aquas et velociter valde transit aquarum spatia aliquando tamen lassus subsistit et recipit vires. ||

42. | Testudo vermis est de putredine herbarum et viscoso rore

30 Thom. [Vinc. 20, 170].

34 Thom. (Adeln. aenig. III 3) tippula [Vinc. 20, 170]. Hydrometra vel. Gerris spc.

39 Thom. (p. 1549, 1 Ambros. ? an Plin. 8, 98 ?) [Vinc. 20, 172—173] v. i.

1 ante pilis del. pilus m. 1.

generatus: et invenitur alba, rubea crocea et nigra cuius viscositas terrestris in giro durescit in testam in qua habitat. Dicitur quod dum serpentis veneno aliquando infunditur, sibi per herbam notam medetur. Sale super eam proiecto tota liquescit fere et in aquam viscosam
5 convertitur. ||

43. | Tinea vermis est a tenendo dictus quia de exalatione corruptae lanae oritur et ipsam corrodit lanam et pilos. ||

44. | Teredo vermis est ligni eo quod eundo edat in lignum. Hunc vermem quidam Latine termitem dicunt vocari. ||

10 Nascitur autem de humore corrupto in ligno | et dum nascitur farinatim exedit lignum || et per foramen exit. Hic humor est quando lignum secatur dum conceptum in se non maturum habet humorem.

| In Oriente autem dicitur quod || propter lignorum siccitatem | teredines in lignis non nascuntur. In climatibus autem nostris quae
15 sunt a quinto usque ad septimum, inveniuntur teredines in omnibus. Rarius tamen inveniuntur in quercu et tilia quam in aliis. ||

45. | Tatinus vermis est qui in lardo porci nascitur quando putrescit et est vermis <h>irsutus. ||

46. | Uria vermis est porci ab urendo dictus, quia ubi mordet, 35
20 vesicae surgunt ac si locus ustus sit, ||

47. | Vermis quod nomen omnibus commune est, specialiter sibi lumbricus terrae vendicat eo quod de sola terrae exalatione nasci dicitur. ||

48. | Vermes Celidoniae dicunt esse qui in Celidonia regione
25 in aquis ferventibus vivunt et si transferantur ad aquas frigidas, statim moriuntur: || sed hoc licet sit famosum, tamen a rumore vulgi potius acceptum est, quam certo experimento probatum sit. ¶

fol. 426r

49. Vesparum genera multa sunt sicut nos in antehabitis libris ostendendo distinximus: sed omnia mella inutilia colligunt et
30 plerumque in luteis parietibus et in terra nidificant et quaedam eorum stercora, quaedam iura piscium quaerunt in cibum, quaedam etiam carnes sugunt.

Punctura autem vespae et praecipue citrinae vehementioris est calefactionis quam punctura apis et accidunt ex punctura vel morsu
35 eius dolor et rubedo et apostema.

Est autem quoddam genus magnae vespae quod habet caput

6 Thom. (Isid. XII 5, 11) [Vinc. 20, 174]. *Tinea pellionella* L.

8 Thom. (8 Isid. XII 5, 10) [Vinc. 20, 171] v. ind.

17 Thom. tharmus = (Isid. XII 5, 15) [Vinc. 20, 69]. *Dermestes lardarius* L.

19 Thom. (Isid. XII 5, 16) [Vinc. 20, 69], *Cysticercus* (*Taenia solium* L.).

21 Thom.

24 Thom. (*Augustin de civ. dei XXI 2, 12 sine nomine regionis*) (= herba chelidonia cf. *Veg. I 176* [Vinc. 20, 68]).

28 Thom. (*aliter*) [Vinc. 20, 75—79] 29 Alb. VIII 4, 6 vid. ind.

nigrum et habet aculeos plurimos et est interficiens: et illae sunt maioris perniciet, et aliquando punctura earum perducit ad spasmus et ad genuum debilitatem. Similiter etiam in parvarum morsu quandoque augetur tumor, quando faciunt elevari in loco puncturae vesicam et gravant linguam. 5

Haec igitur de vermibus dicta sint a nobis.

36 Iam expletus est liber Animalium et in ipso expletum est totum opus naturarum in quo sic moderamen tenui quod dicta Perypatheticorum prout melius potui, exposui: nec aliquis in eo potest deprehendere quid ego ipse sentiam in philosophia naturali: sed quicumque 10 dubitat, comparet hiis quae in nostris libris dicta sunt dictis Perypatheticorum, et tunc vel reprehendat vel consentiat me dicens scientiae ipsorum fuisse interpretem et expositorem: si autem non legens et comparans reprehenderit, tunc constat ex odio eum reprehendere vel ex ignorantia: et ego talium hominum parum curo reprehensiones. 15

4 timor *codd.*

15 Explicit opus naturarum

Index auctorum ab Alberto laudatorum

(omissis nominibus Aristotelicis).

- Alexander Perypatheticus (Aphrodisiensis) 16, 20. 22. 23. 25. 41.
- Albertus (ego) 1, 47. 1, 81. 1, 209 (eius sententia de visu) 1, 273; 3, 50; 5, 18. 31. 65; 6, 8. 11. 14. 23. 26. 50. 86. 112. 118; 7, 19. 26. 30. 32. 43. 50. 52. 64. 65. 98. 109. 120. 125. 134. 161. 170; 8, 13. 17. 65. 72. 87. 95. 110. 111. 114. 161. 195. 199. 229; 9, 8. 22. 47. 50. 64. 101. 104. 124; 10, 50. 67; 12, 217. 224; 13, 32; 14, 78; 16, 87; 17, 3. 37; 18, 12. 50. 53. 54. 59. 82; 19, 25; 22, 42. 44. 49. 50. 107. 115. 143; 23, 8. 9. 10. 15. 20. 24. 26. 31. 37. 42. 50. 58. 61. 116. 118. 122. 123. 129. 137. 139. 144; 24, 2. 7. 16. 24. 35. 40. 49; 25, 5. 18. 26. 32. 35. 36. 40. 42; 26, 8. 13. 14. 16. 33. 36.
- (Alberti libri)
- Liber de Nutrimto 1, 63; 3, 57; 16, 25; 19, 34.
- de Causa vitae longioris 1, 65.
- de Anima 1, 108. 129. 169. 235. 4, 66; 6, 45. 72; 8, 119. 228. 11, 6. 29. 35. 37. 55; 12, 12. 23. 115. 181; 15, 69; 16, 4. 13. 19. 21. 23. 25. 44. 47. 50. 58. 63; 17, 53; 19, 5. 44; 20, 26; 21, 2. 4; 23, 2.
- de Vegetabilibus 1, 82; 12, 166; 13, 103; 15, 2. 6; 20, 8.
- de Motibus animalium 1, 129; 21, 7; 23, 2.
- de principiis motus a. 21, 46; 23, 2.
- de Animalibus (Arist.) 1, 162.
- de Perspectivis 1, 197; 20, 75.
- de Sensu et Sensato 1, 207; 12, 11. 12. 168; 16, 68; 19, 11. 21; 20, 37. 64; 21, 16; 22, 131.
- de Celo et Mundo 1, 484; 4, 42; 12, 73. 154; 20, 23. 30. 31. 34.
- Physicorum 1, 610; 3, 62. 153; 6, 12; 7, 144; 9, 107; 11, 4. 12ss. 40; 12, 43. 103. 227; 14, 29; 16, 34. 46. 49. 73. 111; 20, 1. 31. 34. 50.
- de Meteoris 2, 34; 3, 67. 167; 7, 140; 12, 39. 45. 104; 16, 51. 53. 69. 89. 113; 18, 14. 91; 19, 34; 20, 4. 16. 44. 58; 23, 10; 25, 28.
- Liber de Natura locorum et locatorum 3, 82; 7, 140; 12, 20. 50. 54; 18, 29; 20, 32; 23, 109.
- de Aetatibus 3, 83. 103. 129; 5, 55; 12, 50. 67. 73.
- de Causis longioris vitae (de morte et vita) 18, 89; 20, 80.
- pery Geneos 3, 117; 11, 31; 12, 186; 15, 86; 18, 39. 91; 20, 1. 36.
- de Somno et vigilia 4, 99; 12, 118. 123; 19, 7. 8; 21, 5.
- de Plantis 5, 3; 9, 127; 14, 30; 15, 86. 87. 112. 130; 16, 79. 90. 95; 17, 16. 70; 20, 90.
- de causis propriet. element. et planetarum 5, 46; 9, 21.
- de Locis habitabilibus et Locorum natura 7, 60.
- Libri Astronomici 9, 19; 20, 71.
- Mineralium 20, 4.
- Primaephilosophiae (Metaph.) 11, 24.
- de Logicis 19, 3.
- Topicorum 11, 54. 57.
- de Spiritu et respiratione 12, 199; 20, 14. 37. 76.
- de Memoria et recordatione 21, 23.
- de Problematicis 13, 87.
- de Immortalitate animae rationalis 16, 44.
- de Intellegibili et Intellectu 16, 67. 85; 20, 75.
- de Juventute et Senectute 18, 26.
- Ambrosius 7, 66; 8, 67; 24, 23.
- Apulegius (Apuleius) 1, 153 (Philemon) 8, 17. 28; 20, 70.
- Aquila, Symachus et Theodothyon, amici Ptolomaei et antiqui aucupes scripsisse dicuntur de falconib. 23, 71. 103. 109.
- Arabes 1, 303; 3, 10. 11. 94; 4, 24; 7, 64. 94; 9, 72. 128; 14, 27; 15, 42; 16, 71; 17, 39; 25, 14.
- Aristoteles 1, 9. 28. 47. 78. 102. 116. 127. 128. 136. 141. 161. 187. 233. (— de animal.) 249. 251. 256. 301. 356. 382. 385. 419. 436. 443. 469. 480. 484. 507. 512. 549. 625; 2, 119; 3, 16. 28. 33. 35 (de Somno et Vigilia; de Nutrim.) 41. 43. 44. 59.